Confederação dos Trabalhadores no Serviço Público Federal

Tel.: (61) 2103-7200 – Fax: (61) 2103-7221

www.condsef.org.br

condsef@condsef.org.br – comunica@condsef.org.br

1

Ofício CONDSEF n° 0 48/2015.         Brasíl ia-DF, 16 de janeiro de 2015.

I lustríssimo Senhor
ANTONIO HENRIQUE DE CARVALHO PIRES
Presidente da Fundação Nacional de Saúde

A  CONFEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NO SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
–  CONDSEF ,  entidade sindical legalmente constituída, inscrita sob CNPJ nº
26.474.510/0001-94 ,  sediada no SDS, Ed. Miguel Badya, Bloco “L”, nº 30,
Brasíl ia/DF, neste ato representada por seu Secretário -Geral,  Sérgio Ronaldo
da Silva ,  vem, respeitosamente, perante Vossa Senhoria expor e requerer o que
segue:

Temos acompanhado com muita preocupação  a situação f inanceira em

que se encontra a Caixa de Previdência e Assistência dos Servidores da
Fundação Nacional de Saúde (CAPESESP), pois, nos últimos períodos, mesmo
com implementação de reajustes que fogem da realidade econômica do país, os
problemas f inanceiros não tem obtidos soluções e, pelo visto, a tendência é de
que as medidas aplicadas foram além do necessário, e o problema não
resolvido.

Neste sentido, sol icitamos dessa Presidência que seja realizada uma

auditoria na CAPESESP, bem como, na áre a da assistência à saúde dos
servidores, para que sejam, de forma transparente, detectados quais os reais
problemas que existem, pois a últ ima auditoria realizada pela Patrocinadora
ocorreu em 2010.

Certos do vosso pronto atendimento.

Atenciosamente.

Secretário-Geral/CONDSEF

http://www.condsef.org.br/
mailto:condsef@condsef.org.br
mailto:comunica@condsef.org.br